

青森市議会議長
長谷川 章悦 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

渡部 伸広



令和元年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	209,855 円	
	研修費	520,868 円	
	広報費	234,307 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	9,950 円	
	資料購入費	113,260 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	0 円	
	計	1,088,240 円	
差し引き（収入－支出）		-8,240 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



平成 31年 4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000						
1	1月14日	資料購入費	日本教育新聞	株式会社日本教育新聞社		8,100		8,100	261,900	1	
2	4月3日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,865	1/4	716	261,184	2	
3	4月6日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美		2,000	1/4	500	260,684	3	
4	4月9日	資料作成費	文房具代	株式会社 成田本店		2,494		2,494	258,190	4	
5	4月9日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油		3,336	1/4	834	257,356	5	
6	4月11日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,518	1/4	629	256,727	6	
7	4月17日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油		3,404	1/4	851	255,876	7	
8	4月20日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美		2,000	1/4	500	255,376	8	
9	4月21日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,001	1/4	500	254,876	9	
10	3月31日	研修費	旅費	株式会社JTB		33,250		33,250	221,626	10	
11	4月25日	資料作成費	文房具代	株式会社 成田本店		3,153		3,153	218,473	11	
12	4月26日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		2,825		2,825	215,648	12	
13	4月26日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	212,248	13	
14	4月27日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,325	1/4	831	211,417	14	
15	5月27日	調査研究費	携帯電話代	KDDI株式会社		11,620	1/2	5,810	205,607	15	
16								0	205,607		
17								0	205,607		
18								0	205,607		
19								0	205,607		
20								0	205,607		
4 月 小 計					270,000	86,291		64,393	205,607		

令和元年 5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私 証 明 書 号
		前月繰り越し			205,607						
1	5月1日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,219	1/4	554	205,053	1	
2	4月5日	調査研究費	交通費(JR)	東日本旅客鉄道株式会社		33,060		33,060	171,993	2	
3	5月2日	調査研究費	宿泊費	新宿ワシントンホテル		10,000		10,000	161,993	3	
4	5月7日	広報費	議会報告書作成代	enhappyデザイン		60,500		60,500	101,493	4	
5	5月10日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,570	1/4	642	100,851	5	
6	5月14日	広報費	封筒代	パッケージプラザコバヤシ		2,191		2,191	98,660	6	
7	5月16日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油		3,050	1/4	762	97,898	7	
8	5月23日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,008	1/4	502	97,396	8	
9	5月28日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア東北DrDriveセルフ野木和SS		3,000	1/4	750	96,646	9	
10	5月7日	調査研究費	旅費	JALeトラベルプラザ		52,700		52,700	43,946	10	
11	5月25日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		2,250		2,250	41,696	11	
12	5月25日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	38,296	12	
13	5月29日	広報費	チラシ・DM配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		16,956		16,956	21,340	13	
14	6月25日	調査研究費	携帯電話料金	KDDI株式会社		12,462	1/2	6,231	15,109	14	
15								0	15,109		
16								0	15,109		
17								0	15,109		
18								0	15,109		
19								0	15,109		
20								0	15,109		
5 月 小 計					205,607	206,366		190,498	15,109		

令和元年 6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			15,109						
1	6月1日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,000	1/4	500	14,609	1	
2	6月4日	資料作成費	文房具代	株式会社成田本店		1,641		1,641	12,968	2	
3	6月5日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,000	1/4	500	12,468	3	
4	6月10日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア東北DrDriveセルフ沖館SS		2,000	1/4	500	11,968	4	
5	6月15日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,002	1/4	500	11,468	5	
6	6月20日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,001	1/4	500	10,968	6	
7	6月23日	調査研究費	ガソリン代	(株)武蔵屋		2,000	1/4	500	10,468	7	
8	6月25日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,001	1/4	500	9,968	8	
9	6月25日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	6,568	9	
10	6月26日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	3,168	10	
11	6月27日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア東北D.D青森中央店		2,000	1/4	500	2,668	11	
12	6月30日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,005	1/4	501	2,167	12	
13	7月25日	調査研究費	携帯電話料金	KDDI株式会社		10,562	1/2	5,281	-3,114	13	
14								0	-3,114		
15								0	-3,114		
16								0	-3,114		
17								0	-3,114		
18								0	-3,114		
19								0	-3,114		
20								0	-3,114		
6 月 小 計					15,109	37,012		18,223	-3,114		

令和元年 7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000						
		前月繰り越し			-3,114						
1	7月2日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,009	1/4	502	266,384	1	
2	7月3日	調査研究費	ガソリン代	株式会社 小鹿産業		2,000	1/4	500	265,884	2	
3	7月5日	資料購入費	日本教育新聞	株式会社日本教育新聞社		16,200		16,200	249,684	3	
4	7月7日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,000	1/4	500	249,184	4	
5	7月9日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		1,003	1/4	250	248,934	5	
6	7月13日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	248,184	6	
7	7月19日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,237	1/4	809	247,375	7	
8	7月20日	研修費	交通費(JR)	東日本旅客鉄道株式会社		33,060		33,060	214,315	8	
9	7月23日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油		3,548	1/4	887	213,428	9	
10	7月23日	研修費	受講代	一般社団法人地方議員研究会		30,000		30,000	183,428	10	
11	7月25日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	180,028	11	
12	7月26日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	176,628	12	
13	8月26日	調査研究費	携帯電話料金	KDDI株式会社		10,541	1/2	5,270	171,358	13	
14								0	171,358		
15								0	171,358		
16								0	171,358		
17								0	171,358		
18								0	171,358		
19								0	171,358		
20								0	171,358		
7 月 小 計					266,886	113,398		95,528	171,358		

令和元年 8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			171,358						
1	8月2日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油		2,920	1/4	730	170,628	1	
2	8月2日	研修費	交通費(JR)	東日本旅客鉄道株式会社		30,710		30,710	139,918	2	
3	8月9日	研修費	宿泊費	京王プレッソイン日本橋茅場町		8,200		8,200	131,718	3	
4	8月9日	研修費	受講代	一般社団法人地方議員研究会		60,000		60,000	71,718	4	
5	8月10日	研修費	駐車場代	新青森駅西口駐車場		1,000		1,000	70,718	5	
6	8月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,076	1/4	769	69,949	6	
7	8月20日	資料作成費	文房具代	オフィスバリュー		328		328	69,621	7	
8	8月22日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,114	1/4	778	68,843	8	
9	8月19日	研修費	旅費	株式会社JTB		60,480		60,480	8,363	9	
10	8月24日	研修費	受講代	一般社団法人地方議員研究会		30,000		30,000	-21,637	10	
11	8月24日	資料購入費	書籍代	一般社団法人地方議員研究会		2,400		2,400	-24,037	11	
12	8月24日	研修費	駐車場代	青森空港管理事務所		820		820	-24,857	12	
13	8月23日	研修費	有料道路代	青森県道路公社		210		210	-25,067	13	
14	8月25日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	-28,467	14	
15	8月26日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	-31,867	15	
16	9月25日	調査研究費	携帯電話代	KDDI株式会社		10,628	1/2	5,314	-37,181	16	
17	8月29日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,176	1/4	794	-37,975	17	
18								0	-37,975		
19								0	-37,975		
20								0	-37,975		
8 月 小 計					171,358	223,862		209,333	-37,975		

令和元年 9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			-37,975						
1	9月2日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油		3,649	1/4	912	-38,887	1	
2	9月3日	資料作成費	文房具代	株式会社成田本店		1,296		1,296	-40,183	2	
3	9月7日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,112	1/4	528	-40,711	3	
4	9月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,460	1/4	865	-41,576	4	
5	9月19日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,003	1/4	500	-42,076	5	
6	9月25日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		1,029	1/4	257	-42,333	6	
7	9月25日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	-45,733	7	
8	9月27日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		1,000	1/4	250	-45,983	8	
9	9月28日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,590	1/4	1,147	-47,130	9	
10	10月25日	調査研究費	携帯電話料金	KDDI株式会社		11,016	1/2	5,508	-52,638	10	
11	9月25日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	-56,038	11	
12								0	-56,038		
13								0	-56,038		
14								0	-56,038		
15								0	-56,038		
16								0	-56,038		
17								0	-56,038		
18								0	-56,038		
19								0	-56,038		
20								0	-56,038		
9 月 小 計					-37,975	36,955		18,063	-56,038		

令和元年 10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払明細書 番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000						
		前月繰り越し			-56,038						
1	10月6日	調査研究費	ガソリン代	株式会社 小鹿産業		4,292	1/4	1,073	212,889	1	
2	10月16日	広報費	議会報告書作成費	enHappyデザイン		71,400		71,400	141,489	2	
3	10月18日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,008	1/4	752	140,737	3	
4	10月22日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,422	1/4	1,355	139,382	4	
5	10月25日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	135,982	5	
6	10月25日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	132,582	6	
7								0	132,582		
8	9月27日	研修費	旅費	株式会社JTB		67,880		67,880	64,702	8	
9	8月27日	研修費	宿泊費	Trip.com		17,018		17,018	47,684	9	
10	8月27日	研修費	宿泊費	株式会社JTB		10,540		10,540	37,144	10	
11	10月29日	研修費	有料道路代	青森県道路公社		220		220	36,924	11	
12	10月31日	研修費	交通費(バス)	株式会社高知駅前観光		740		740	36,184	12	
13	10月29日	研修費	交通費(バス)	株式会社高知駅前観光		740		740	35,444		1
14	10月18日	研修費	参加代金	株式会社JTB		7,000		7,000	28,444	13	
15	11月1日	研修費	宿泊費	安心お宿		5,480		5,480	22,964	14	
16								0	22,964		
17								0	22,964		
18								0	22,964		
19								0	22,964		
20								0	22,964		
10 月 小 計					213,962	200,540		190,998	22,964		

令和元年 11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			22,964						
1								0	22,964		
2	11月18日	広報費	議会報告書配布代	ワイエス株式会社ミッド事業部		13,860		13,860	9,104	2	
3	11月4日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,679	1/4	1,169	7,935	3	
4	11月13日	調査研究費	交通費(JR)	東日本旅客鉄道株式会社		13,610		13,610	-5,675	4	
5	11月15日	調査研究費	宿泊費	旅籠 芦名		8,000		8,000	-13,675	5	
6	11月16日	調査研究費	交通費(JR)	東日本旅客鉄道株式会社		13,610		13,610	-27,285	6	
7	11月16日	調査研究費	駐車場代	新青森駅西口駐車場		1,020		1,020	-28,305	7	
8	11月17日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,303	1/4	1,075	-29,380	8	
9	11月24日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		2,595		2,595	-31,975	9	
10	11月24日	資料作成費	インクカートリッジ	ケースデンキ青森西店		1,039	1/2	519	-32,494	10	
11	11月24日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,920	1/4	1,480	-33,974	11	
12	11月25日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	-37,374	12	
13	11月26日	資料作成費	インクカートリッジ	ケースデンキ青森西店		1,039	1/2	519	-37,893	13	
14								0	-37,893		
15								0	-37,893		
16								0	-37,893		
17								0	-37,893		
18								0	-37,893		
19								0	-37,893		
20								0	-37,893		
11 月 小 計					22,964	73,075		60,857	-37,893		

令和元年 12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明書番号
		前月繰り越し			-37,893						
1	12月3日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,080	1/4	1,270	-39,163	1	
2	12月16日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,750	1/4	1,437	-40,600	2	
3	12月22日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業		3,875	1/4	968	-41,568	3	
4	12月24日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	-44,968	4	
5	12月25日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	-48,368	5	
6	12月28日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,502	1/4	1,375	-49,743	6	
7								0	-49,743		
8								0	-49,743		
9								0	-49,743		
10								0	-49,743		
11								0	-49,743		
12								0	-49,743		
13								0	-49,743		
14								0	-49,743		
15								0	-49,743		
16								0	-49,743		
17								0	-49,743		
18								0	-49,743		
19								0	-49,743		
20								0	-49,743		
12 月 小 計					-37,893	27,007		11,850	-49,743		

令和 2年 1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000						
		前月繰り越し			-49,743						
1	1月7日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,748	1/4	1,187	219,070	1	
2	1月10日	資料購入費	日本教育新聞	株式会社 日本教育新聞社		8,250		8,250	210,820	2	
3	1月14日	広報費	議会報告書作成費	enHappyデザイン		62,800		62,800	148,020	3	
4	1月15日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア東北CoD.Dセルフ沖館SS		3,000	1/4	750	147,270	4	
5	1月19日	資料購入費	現行自治六法	第一法規株式会社		2,640		2,640	144,630	5	
6	1月20日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,001	1/4	750	143,880	6	
7	1月24日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	140,480	7	
8	2月3日	広報費	チラシ配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		6,600		6,600	133,880	8	
9	1月24日	研修費	受講代	一般社団法人地方議員研究会		30,000		30,000	103,880	9	
10	1月9日	研修費	交通費	東日本旅客鉄道株式会社		33,260		33,260	70,620	10	
11	1月25日	研修費	宿泊費	西鉄イン日本橋		12,000		12,000	58,620	11	
12	1月24日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	55,220	12	
13	1月31日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,001	1/4	1,000	54,220	13	
14								0	54,220		
15								0	54,220		
16								0	54,220		
17								0	54,220		
18								0	54,220		
19								0	54,220		
20								0	54,220		
1 月 小 計					220,257	177,100		166,037	54,220		

令和 2年 2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			54,220						
1	2月7日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	53,220	1	
2	2月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,998	1/4	1,249	51,971	2	
3	2月2日	研修費	交通費	東日本旅客鉄道株式会社		33,260		33,260	18,711	3	
4	2月21日	研修費	受講料	一般社団法人地方議員研究会		15,000		15,000	3,711	4	
5	2月24日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	311	5	
6	2月25日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	-3,089	6	
7	2月26日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,004	1/4	1,001	-4,090	7	
8								0	-4,090		
9								0	-4,090		
10								0	-4,090		
11								0	-4,090		
12								0	-4,090		
13								0	-4,090		
14								0	-4,090		
15								0	-4,090		
16								0	-4,090		
17								0	-4,090		
18								0	-4,090		
19								0	-4,090		
20								0	-4,090		
2 月 小 計					54,220	68,062		58,310	-4,090		

令和 2年 3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支 払 明 細 書 号
		前月繰り越し			-4,090						
1	3月3日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	-4,840	1	
2	3月25日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	-8,240	2	
3								0	-8,240		
4								0	-8,240		
5								0	-8,240		
6								0	-8,240		
7								0	-8,240		
8								0	-8,240		
9								0	-8,240		
10								0	-8,240		
11								0	-8,240		
12								0	-8,240		
13								0	-8,240		
14								0	-8,240		
15								0	-8,240		
16								0	-8,240		
17								0	-8,240		
18								0	-8,240		
19								0	-8,240		
20								0	-8,240		
3 月 小 計					-4,090	6,400		4,150	-8,240		